Ac talis certe phantasia revera comprehendens, &
cui

¹ In *Lucullo*.

² Plutharcus de *Flac.* lib. 4. cap.
³ & Philo in *sacrar. leg. allegor.*
post exahemer.

³ Cicero, *Sextus, Lætius.*

⁴ In *Lucullo*.
⁵ Lib. *advers. disciplin.* cap. de
criterio.

cui adsensus iure optimo deberetur, foret, si quidem eiusmodi aliqua posset reperiri. Nec aliter 1 Academici ipsi censent, qui mire definitionem istam commendant, & Acatalepsiae fundamento utuntur. Nisi quod Stoici multas eiusmodi visiones esse, pertinaciter adseverant. Academici nec unam quidem talem umquam contigisse aut contingere posse, probant. Atque adeo quum, uti aiunt, nullum visum sit, quod ad hanc comprehendendi veram rationem attinet, quod comprehendi possit, retinendam adsensionem merito sibi videntur statuere. Atque de hac una re tota fere concertatio est illis pro sensibus, consuetudine, perspicuitate & ratione depugnantibus; his, id est, Academicis, sensuum consuetudinisque universae ac perspicuitatis, rationumque omnium, quod quidem ad aliud quipiam probabilitate maius præstandum faciat, iudicium damuantibus ac dilacerantibus. Hinc tot Chrysippi scripta pro sensibus & consuetudine laudantur, totque Academicorum contrariæ disputationes. Stoici 2 apud Plutarchum *προσέκειται τῆς φαντασίας*, id est, *evidentiæ advocates* & patroni cognominantur. Phavorinus Academicus tres libros adversus comprehendentem phantasiam scripsit, ut 3 Galenus refert, qui etiam tradit, Carneadem nec illud quidem concessisse: quæ duo uni cuiquam æqualia sint, mutuo etiam æqualia esse. Ipse 4 Cicero geometricis his elementis non multum adquiescit. Verum enim vero nondum ad Academiam divertimus: sunt enim Stoica hæc amplius expedienda, quum sint impeditiora.

Igitur primum 5 occurrente phantasia animus percelitur, tum mens, ut quæ discernendi habet facultatem rationisque & eloquutionis usu est prædicta, quidnam sit illud, quod phantasiam immittit, apud se enuntiat, ut

Aa 2

pu-

¹ D. Augustinus *contra Academ.*
lib. 1. cap. 5.

² De commun. notiis *adversus Sto-*
cia.

³ Galenus *de optimo docendi genere.*

⁴ In *Lucullo.*

⁵ Laetius in *Zenone.*

puta, Albi visio est hæc. Ac si quidem nihil impedit, id est, ut dicebant, ι ἐντήματα vel ἐνδοεις, id est, impedimenta nulla sint, quominus visio vera habeatur, Mens eam apprehendit, & apprehensæ adsentitur: hæc res, si sensus instrumento excepta visio fuerat, Stoicis Sensus est. Quod si res, cuius visum perceptum & approbatum fuit, ad naturam iudicetur accommodata, ὅρμη, id est, appetitus evestigio sequitur; sin vero naturæ incommoda ἀφερμην vel ἔκλισις, id est, animi declinatus ac fuga. Est autem α ὅρμη, Φορὰ Λυχῆς ἐπὶ τι, id est, Impetus animi ad aliquid. Quæ vero λογικὴ ὅρμη, id est, rationalis appetitus dicitur, illo modo definitur, Φορὰ διδύνωσις ἐπὶ τι τῷ εἰ τῷ πράττειν, id est, impetus vel motus, vel impulsus mentis ad aliquid eorum, quæ in actione sunt. Hæc apud Stobæum appetitionis definitiones ex Stoicis sunt exscriptæ. At 3 Plutarchus, Chrysippum in libro de lege isto modo appetitionem descriptissime, refert: ή ὅρμη τοῦ ἀνθρώπου, λόγες ἐσὶ προσαντικὸς ἀντῶ τοῦ ποιεῖν, id est, Hominis appetitus ratio [quædam] est, que illæ actionem imperat. Quæ definitio quum de animi affectionibus in morali tractatione ex Stoicorum sententia agendum fuerit, memorie maxime tenenda. Cicero secundam illam descriptionem respicere videtur, quum scribit: 4 Nam aliter appetitus (eam enim esse volumus ὅρμην) qua ad agendum impellimur & id appetimus, quod est visum, moveri non potest. Hanc idem Cicero alio in 5 libro, animi appetitum & adscitum interpretatur, contrarium, id est, ἀφερμην, depulsionem & declinatum vocat, Seneca fugam. Philo Iudæus, qui plerumque philosophicis variarum sectarum vocibus & decretis uti gaudet, in libro, cuius index est; ὅτι ἀτρεπτον τὸ θεῖον, id est, non esse divinam

na-

3 Sextus.

2 Stobæus.

3 De Stoicis contrariarib.

4 In Lucullo.

5 De finibus.

naturam mutationi obnoxiam, de appetitione hæc non quidem Stoica, sed planissime Academica scripta reliquit: τὸ δὲ Φαγὲν καὶ τυπῶσαν τότε μὴν σικεῖως, τὸ τε δὲ καὶ ὡς ἔτερως διεθῆκε τὴν Ψυχὴν. τότο δὲ ἀντῆς τὸ πάθος ὅμηλη καλεῖται, οὐδὲ λόγομενοι πρώτην ἐΦασαν εἶναι Ψυχῆς κίνησιν, id est, Id vero, quod apparuit, visumque sui impressit, nunc quidem uti naturæ accommodatum, nunc vero ut altero modo habens adfecit animum. Cuius affectio ea appetitio nuncupatur, quam definire volentes primam animi motionem esse dixerunt. Πρακτικὴν autem, id est, agentem hanc appetitionem, Stoici more suo in multa minutiora dividunt, numerant enim eius species, πρόθεσιν, ἐπιθετὴν, παρακεδὴν, ἐγχειρησιν, προαιρησιν, θελησιν. Quasi dicas, propositum, intentionem, præparationem, conatum, consilium, voluntatem. Verum nimis iam multum in Stoicis senticetis hæremus, Ad scientiam ergo, hæc enim ipsis viæ finis & navigationis portus, ipsaque beatorum civitas est, tandem accedamus.

Scientiam Stoici varie definitiunt: hæc enim eius sunt ex ipsis collectæ apud Stobæum definitiones: ἐπισήμη ἐξι κατάληψις ἀσφαλῆς καὶ ἀμετάπτωτης ὑπὸ λόγου, id est, Scientia est firma & immutabilis ac rationi innixa comprehensio, vel, quæ ratione convelli non possit, comprehensionis. Et σύσημα ἐξ ἐπισήμων τοιύτων κατὰ μέρος Ι λεγοῦ, ἐν τῷ σωματιῳ ὑπάρχουσα, id est, collectio ex huiusmodi scientiis in rationali animi parte sapientis constituta. Et σύσημα ἐξ ἐπισήμων τεχνικῶν ἐξ αὐτοῦ ἔχον τὸ βέβαιον, ὡς 2 ἔχουσαν αἱ ἀρεταὶ, id est, Collectio sive aggregatio ex scientiis artificiosis firmitudinem a se ipsa habens, quales virtutes sunt, vel qualēm firmitudinem virtutes habent. Et ἐξι Φαντασιῶν δεκτικὴ ἀμετάπτωτης

1. Leg. λογικού.

2. δ. τ. ἔχουσιν.

τω̄ησ ὑπὸ λέγου, id est, Habitus ad phantasiarum receptionem accommodatus, a ratione firmitatem habens, ut connelly non possit, vel, quem convellere nulla ratio possit.

In solis autem virtutibus atque in sapiente solo scientiam esse, 1 Stoicorum dogmatum caput est: quam & sumnum bonum dicunt, & solum. Cicero in *Lucullo*: *In quibus [virtutibus] solis inesse etiam scientiam dicimus, quam, nos [Stoici & Antiochus] non comprehensionem modo rerum, sed etiam stabilem atque immutabilem esse censemus.* Et paullo ante libri finem: *Nos enim [Stoici] defendimus, et iam insipientem multa comprehendere. At scire negatis quemquam rem ullam nisi sapientem.* 2 Plutarchus Stoicorum verbis, πάσα κατόλεψις ἐτῷ σοφῷ καὶ μνήμῃ τῷ σοφαλὲς ἔχουσα καὶ βέβαιον, εὐθὺς ἐστι ἐπιστημη καὶ ἀγαθῶν μέγα καὶ μέγιστον, id est, *Omnis comprehensio in sapiente & memoria, que constantiam & firmitudinem habeat, proutinus scientia est, magnumque ac maximum bonum.* Omnia enim, quæcumque in sapiente sint, bona esse, in stulto, id est, vulgari hominum conditione, nihil bonum, meliora media esse statuebant. Vnde & officia quantumvis recta, in sapiente solo perfecta & bona & κατεργώματα, id est, *reple facta*, in insidente non nisi media & imperfecta officia appellari volebant. Sed de his alias erit dicendi locus.

Quibus autem quasi gradibus ad hoc summum bonum deveniatur, & ex iis, quæ dicta sunt, iam elucescit, siquidem memoria tenes, quid visa, quid notitia, quid prolepses sint, quid memoria ac usus sive ars, qua ratione mens, dialecticæ etiam ductu, ex notitiis rationes conficiat, decretaque statuat & firmet. Quæ omnia etiam stulto ante sapientiam contingunt, nec, ut modo dicebantur,

r. D. August. contra Academ. lib. r. cap. 7.

s. De commun. noctuâ advers. Stoic.

bamus, quantumvis speciosa, illi plusquam media sunt, neque propter ea aliquid est consequutus, quo minus stultus plane & miserrimus habeatur, nisi quod iis stationibus ultimo tandem pedatu scientiam tenet, repenteque ex insipiente & infelicissimo, cuique nullum malum absit, sapiens beatissimusque evadit, νῦν τέλεον (ait Ι Plutarchus) ἄκρα φρόνησιν, ισόθεον διάθεσιν, ἀδίξασον ἐπιστήμην, καὶ ἀμετάπλωτον ἔξιν ἐργακύς, οὐδὲν ἐνδιώσης πρότερον ἀυτῷ τῆς μοχθηρίας· ἀλλ' ἐξαιφνίης, ὀλίγης δέω εἰπεῖν, προς τις η δαιμόνιον η θεός σε πριν τῷ κακίσσῳ γεόμενος· σε τῆς ταῖς γδ λαβόντα τὴν ἀρετὴν, ἔξιν εἰπεῖν. Εὐχαὶ εἰτι Σούλει, πάντα σοι γεννόεται, id est, *Mentem perfectam, summam sapientiam, divinæ parem conditio-*
nem, scientiam ab opinione omni liberam, immutabilemque
habitum consequutus: quum tamen antea nihil ei ex nequitia
decederet: sed repente (parum est quin dicere ausim) in
heroem quenquam, aut demonem aut deum mutatus. Qui
enim virtutem ex Stoia sumtam habeat, dicat statim li-
cet: Opta siquid vis, omnia tibi aderunt, cet. Illos gra-
dus idem Ι Plutarchus alio in loco indicat apeite, dum
Stoicorum inconstantiam accusat: quos ita sibi non consta-
re, neque quid dicant, animadvertere ait, ὡς τὰς ἑνεκε-
δότοκεμένας τινὰς ὄριζόμενος γονέσις, μημάς δὲ μενιμοις
καὶ χετικαὶ τυπώσεις, τὰς δὲ ἐπισημαὶς καὶ παντάπτωσι
πηγυνύντες ἃς τὸ ἀμετάπλωτον καὶ βεβαγὸν ἐχύσασ, εἴτα
τύτοις ὑποτιθεόδη βάσιν καὶ ἔδραν συσιας ὀλισθηράς καὶ
σκεδασίς καὶ φερομένης ἀεὶ καὶ μεντός, id est, ut quum
notitias repositas quasdam mentis conceptiones esse defi-
niant, memorias autem constantes & habitum adeptas
impressionses: scientias vero etiam omnino cogant & quasi
coagulent, ut quae immutabiles ac firmae sint; funda-
mentum deinde sedemque istis ex lubrica & non stabili, sed
dis-

¹ Quod Stoici poesis magis inopina-
ta esset.

² De commun. notiis advers. Stoic.

dissipabili semperque fluente natura substernant. Animum videlicet ex tenui aura compactum. Longa de hac re Lucullo habetur oratio ab illis statim verbis : *Ordiamur igitur a sensibus*, cet. Quam apud Ciceronem legas. Nos integrum librum exscribere nolumus. Duo tamen loca apponere necessarium existimamus. Altero tota Stoici criterii ratio ex Antiochi fide a Varrone describitur ; altero Zenonis imago, qua omnia haec repræsentare ipse solebat, Ciceronis verbis depingitur. 1 *Visis*, inquit Varro, non omnibus adiungebat fidem [Zeno;] sed iis solum, quæ propriam quamdam haberent declarationem earum rerum, quæ viderentur. Id autem visum quum ipsum cerneretur, comprehensibile, feretis haec? Nos vero, inquam; quonam enim modo καταληπτὸν diceres? Sed quum acceptum iam & approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus, quæ manu prehenderentur : ex quo etiam nomen hoc duxerat, quum eo verbo antea nemo in tali re usus esset, piurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat. 2 Et, si ita erat comprehensum, ut convelli ratione non posset, scientiam; sin aliter, inscientiam nominabat : ex qua exsisteret etiam opinio, quæ esset imbecilla & cum falso incognitoque communis. Sed inter scientiam & inscientiam comprehensionem illam, quam dixi, sollocabat. Eamque neque in rectis, neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat : e quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod, ut supra dixi, comprehensionis facta sensibus & vera esse illi & fidelis videbatur, non quod omnia, quæ essent in re, comprehendenderet, sed quia nihil, quod cadere in eam posset, relinqueret ; quodque natura quasi normam scientię & principium sui dedisset. Vnde postea notiones rerum in animis imprimerentur, e qui-

¹ Cicero. Acad. ad Farr. lib. 1.3

² Vides qua ratione inter pretetur

τὸ ἀδιδικτωτὸν ὑπὸ λόγου.

quibus non principia solum, sed latores quædam ad rationem inventiendam viæ referiuntur. Errorem autem & temeritatem, & ignorantiam, & opinionem, & suspicione, & uno nomine omnia, quæ essent aliena firmæ & constantis adsensionis, a virtute sapientiaque removebat. Hæc apud Ciceronem Varro. Illo autem altero loco ipse Cicero: *Et hoc quidem, ait, Zeno gestu conficiebat: nam quum extensis digitis adversam manum extenderat, visum, inquietabat, huiusmodi est: deinde quum paullum digitos constrinxerat, adsensus huiusmodi: tum quum plane compresserat, pugnumque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat: qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod antea non fuerat, κατάλυψις imposuit. Quum autem levam manum pugno admoverat, & illum pugnum arte vehementerque compresserat, scientiam talen esse dicebat, cuius compotem nisi sapientem esse neminem. Cernis ergo, quo ista ordine procedere Stoici velint. Hoc nempe, phantasia, ccmprehensio, & sensus & adsensus, memoria, scientia. Adsensum autem ideo in imagine apprehensionem præcedere suspicor, quod in plerisque hominum id soleat accidere, ita ut minus firmus & pertinax adsensus, quam comprehensio sit, si vulgarem hominum conditionem speçtes. Namque in sapiente comprehensio approbationem antecedat necesse est, aut opinari sapientem, a quo maxime Stoici abhorrent.* ¹ A iunt enim peccare homines, dum phantasiis adsentiuntur, ἀν μὲν ἀδηλοῖς εἰκὼνις ² προσπίγοντας, ἀν δὲ ψεύδεσι, διαψεύδομέν τοις: ἀν δὲ κοινῷς ἀκαταλήπτοις, δοξάζοντας, id est, Siquidem incertis cedant & abduci se patientur, proruente ac præcipite quasi qui cadere festinent; si vero falsis, deceptos; sin autem communiter imperceptis, opinantes. Stobæus de Stoicis: Μηδέν δὲ παθολαμβάνειν ασθενῶς, ἀλλὰ μᾶλλον ἀσφα-

Bb

λῶς

¹ Plutarchus de Stoic. contraria. ² δεπρωπίγοντας.

λᾶς καὶ βεβοίως , διὸ καὶ μήδε δοξάζειν τὸν σοφόν . δίττας μὲν εἶναι δόξας , τὴν μὲν ἀκατέληπτον συγκατάθεσιν , τὴν δὲ ὑπόληψιν ἀθετῆ ταῦτας . δὲ ἀλλοτρίοις εἶναι τῆς τοῦ σοφῶν διαθέσεως . διὸ καὶ τὸ ὄροπιστεν , ὥρῳ καταληψεως συγκατατίθεται . κατὰ τὸ ὄροπετη μᾶλλον εἶναι , καὶ μὴ πιστεῖν εἰς τὸν ἐνθυμὸν καὶ τέλεον ἀνδρεῖ καὶ σωνδαῖον . Id est , *Nihil vero existimare nisi firmiter* , ideo nec opinari sapientem . *Ac duas quidem esse opinionis species* : alteram , quae sit *adsensus sine comprehensione* ; alteram vero , *existimatio infirma* . *Vtramque alienam a sapientis affectione* . Quare & approbatione apprehensioni præcurrere , quod ὄροπιστεν dicunt , temerario ac præcipiti , sapienti vero atque perfecto viro minime accidere . Harum duarum opinionis specierum priorem simpliciter opinationem , alteram suspicionem a Cicerone in Varronis verbis , quae retulimus , vocatam advertere debuisti . Esto ergo scientia maximum summumque bonum , sed quae tandem eius est utilitas , si nemo futurus est , qui eius compos fiat ? Ait namque ¹ Cicero , qui sapiens sit , aut fuerit , nec ipsos quidem Stoicos dicere solere : id est , non habere eos , nec pronuntiare cuiuspiam nomen posse , qui illam magnam felicitatem consequutus umquam fuerit . Contingere quidem posse virtutem & sapientiam , inde sibi ² Possidonius Stoicus colligere videbatur , quod Socrates Diogenesque ac Antisthenes ad eam profectus fecissent : tamen neminem , qui virtutem ipsam obtinuisse , Stoici noverant , aut fuisse aliquando credebant . De quorum sententia illud a Plutarcho , quem de Stoico sapiente agit , pronuntiatur : *ἴσι δὲ ξτος ρδαμοῦ γῆς ρδὲ γέγονεν* . Id est , *Est vero hic , aut fuit nusquam gentium* . Nec solis Stoicis hoc plauit , sed & omnes fere gentium sapientes producere possemus , ³ qui non solum nulli umquam sapientiam conti-

¹ In Lucullo.

² Apud Laertium in Zenone.

³ Vide Plutarch. in Lycurgo.

tigisse, sed nec contingere homini posse aperte sunt professi. Sunt autem hæ gentium confessiones animadversione dignæ pro illo divi Paulli dicto: *Neminem ad perfectum adduxit lex. Philosophia enim instar legis habet. Nam huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex.* Illud etiam non prætermittendum, quod a Diocle apud 1 Laertium est traditum, suisce Stoicos aliquos, quibus Zenonis de criterio sententia non probaretur. Nam antiquiores quidam Stoici, ut Possidonius in libro de criterio scripsit, rectæ rationi iudicium veritatis tribuerunt. Boetius mentem & sensum & ὅρη¹, id est, appetitum seu appetitionem seu desiderium, & scientiam criteria dicit. Chrysippus in libro de ratione vel sermone, sensum & prolepsin criteria statuit. Tamen 2 Galentus Zenonis sententiam de criterio Chrysippo tribuit. Hæc de Stoico criterio.

3 Arcesilæ successit in Academia Lacydes, qui dum adhuc viveret, Teleclo & Evandro Phocensibus scholam regendam tradidit. Evandrum sequutus est Hegesinus Pergamenus, post quem Carneades Cyrenensis Clitomachi Poenii, quem Larissæus Philo audivit, magister Academiam tenuit. Hic est ille Carneades, cuius & in oratoria & in philosophia magnum nomen est, quique verus novæ Academiæ auctor habetur: quam enim hic philosophandi rationem edixit, eam plerique omnes, qui Academicorum cognomento gavisi sunt, postea tenuerunt, certe tenere & sequi sunt professi. Quare & nos omnia, quæ de huius disciplina invenire potuerimus, colligere, & in medium adferre curabimus, nec diligentia & laboris pro viribus parci erimus.

Igitur Carneades hic, uti videbatur, de Arcesilæ illa Pyrrhonia ac rigida pertinacia aliquantum laxans ac re-

Bb 2

mit-

1 In Zenone.

2 De placitis Hippocr. & Plat. l. 9.

3 De Carneade & nova Academia.

mittens, ferarum potius more (ait apud Eusebium Numenius) ut auctis viribus & contentis maiori insultu & impetu adoriretur, retrocessisse existimandus. Gravior enim & expugnatu difficultior, quam Arcesilas, Carneades hostis dogmaticis omnibus infensissimus, sed præcipue Stoicis fuit. Tota vero eius sententia huiusmodi fuisse videtur.

Primum quidem certe omnia sunt *ανατάληπτα*, id est, *incomprehensibilia*, nihilque est, quod percipi & comprehendendi possit. Verum hoc non rerum ipsarum culpa; sua enim ipsæ apud se natura constant, ut siquid de illis affirmetur aut negetur, effatum aut verum, aut falsum necessario sit, a parte rei, ut nostri philosophi loquuntur. Tamen hominibus non obtigit facultas vel ars aliqua, qua verum a falso discernant & diiudicare valeant. Similiter & de phantasias, quod quidem res spectat, quarum imagines sunt, & a quibus ingeruntur, vel veræ vel falsæ sunt, veraque nuntiant, aut mentiuntur. At quum sua veritas apud res ipsas remaneat, ipsæque immotæ perstent (non enim res animos nostros ingrediuntur) immissa tantum nobis ex se phantasia atque similitudine quadam, quæ plerumque, ut mali nuntii, mentiri & fallere solet, nec nota aliqua nobis comperta sit, qua veraces a mendacibus visionibus distinguamus, nullum apud nos visum comprehensum esse potest, aut verum haberi debet, potest tamen verum videri, & probabile iudicari: *Quia probandi species est*, ait 1 Cicero, *percipiendi signum nullum habemus*, id est, nulla præcipua nota insignes veræ phantasias animos nostros ingrediuntur, ut ea statim animadversa: *Hæc vera phantasia est*, dicere possimus: tamen aliæ phantasias ita nos commovent, itaque erga illas adficiuntur, ut sese nobis probent ac magis veræ iudicentur. Iis probabilibus, quando veris & perceptis caremus, in

tra-

1 In Læculo.

traducenda vita uti oportebit, ne nihil agamus. Ad eumdem etiam modum de notionibus decretisque, & omnibus, quæ de rebus intelliguntur aut enuntiantur, est statuendum, ut nihil horum perceptum aut comprehensum, id est, plus quam probabile existimetur.

Hæc est universæ Carneadææ sententiaz satis aperta summa. Sed iteranda eadem ista sunt dialectice magis & ad doctrinam accommodatiore ratione: valde enim percipi velim, qua ratione *Nihil percipi* nova Academia probet, ac decreto utatur. Res sua natura sunt, suaque, ut aiunt, essentia constant, nec per eas stat, quo minus percipientur. Sed hominibus nullum integrum iudicium aut idoneum iudicandi instrumentum a natura est concessum: non phantasia, quia fallere potest & plerumque solet: non mens, quia phantasii utitur, nihilque sine illis excipere aut augere valet. Nam notitiæ prolepsesque universæ ex phantasii ortum habent: ex his & sermones sunt, & argumentationes constant. Ipsa dialectice, cuius ductu & opera ratiocinationes compinguntur atque iudicantur, lubrica est ac fallax; ut nec decretis, quæ huiusmodi rationibus nituntur, nimium fidere debeamus. Sic itaque percipientis ratione, id est, hominis, de quo, quum de comprehendendo agitur, sermo est, omnia esse incomprehensibilia Carneadis sententia fuit; quum Arcesilas, uti arbitramur, res etiam ipsas non extra culpam ponebat. Sed confirmare hæc veterum testimoniorum debere nos scimus. Numenius apud Eusebium de Carneade: Τὸ γὰρ ἀληθὲς καὶ τὸ ψεῦδος ἐν τοῖς ἀράγμασιν ἔτεινα συγχωρᾶν, ὥσπερ σωτεργαζόμενος, τῆς ἀγνοίσεως τρίτω παλαιτοῦ δενοῦ λαβητούσις, περιεγίγνετο ἐνθει. οὐ γὰρ τὴν τοῦ πιθανῆ βοῶν ἐκάτερον παραχῶν, ἀδέτερον εἶπε βιβλιώς καταλαμβάνει. Id est, *Verum enim & falsum rebus ipsis inesse concedens, quasi qui [adversario] cederet, & illius etiam ipse iam rem ageret, velut callidus luctator ansa tantum & nexus disputationi permisso, illinc rursusque sese*

extricabat & resilibat. Ex probabilitatis enim ratione & momento utroque tributo, neutrum dicebat firmiter comprehendendi. Cicero in Lucullo: *Veri esse aliquid non negamus, percipere posse negamus.* Et alio in i loco: *Non enim sumus ii, quibus nihil verum esse videatur: sed ii, qui omnibus veris falsa quedam adiuncta esse dicamus, tanta similitudine, ut nulla insit certa iudicandi & assentiendi nota.* Ad hanc rationem illustre illud apud Philonem in libello de ebrietate acatalepsiae patrocinum est referendum: Τὸν μὲν τοι σεμνωόδρομον, inquit, ἡ ἐπὶ τῷ Σελεύεαδῃ, ἡ ἐπὶ τῷ τί μὲν αἱρεῖσθαι δὲ φεύγειν ἵκανως δύναται, διὰ τύταν ψηφινησίου. εἰ μὲν ἀπὸ τῶν ἀυτῶν ἀυτὰς ἀεὶ συνεβαίνει προσπίπτεν ἀπαρελάκτοις Φαντασίαις, ἢ ἴσως ἀναγκαῖον τὰ τε ἐν ἔμιν ἀυτοῖς φύσει κατασκευασθέντα διττά κελτήρια, αἴσθησιν τε καὶ νοῦν, ὡς ἀνευδῆ καὶ ἀδέκασα θαυμάζειν καὶ περὶ μηδενὸς ἐρδούαζεταις ἐπέχειν· ἀλλὰ τοῖς ἀπαξ Φανέσι πιστεύοντας τὰ μὲν αἱρεῖσθαι τὰ δὲ ἐμπαλιν δοτορέφεαδῃ. ἐπειδὴ δὲ διαφέρως ἔτοις ἀυτῶν εὐελπικέστα κεκινημένοι, βεβαγον περὶ μηδενὸς ὅδεν ἀν ἔχοιμδι εἰπεῖν, οὔτε μὴ ἐσῶτος τῷ Φανέτος, ἀλλὰ πολυτρόποις καὶ πολυμόρφοις χρωμένου ταῖς μεταβολαῖς. Ανόγκη γάρ, ἀνδρύτε τῆς Φαντασίας κόσης ἀνδρυτον εἶναι καὶ τὴν επ' ἀντῆ κρίσιν, id est: Eum igitur, qui sibi placeat ac iactet, vel in consilio capiendo, vel in iis, quae seligenda, quæque reiicienda sunt, satis ingenio & sapientia valere, his admonere oportet. Siquidem ab iisdem semper rebus easdem nulloque discrimine dissimiles phantasias occurtere contingere: esset etiam fortasse necessarium, duo in nobis a natura fabricata ac constructa iudicia, sensum videlicet & intelligentiam, plurimi facere ut incorrupta, & quæ minime mentirentur, nec de ulla re oporteret dubitantes adsensum sustinere, sed phantasiis semel oblatis fidentes illa quidem capere, decinare alia. At quium

quum ab iisdem rebus vario modo affecti comperiamur, quum visum non stet, sed multis modis permutetur. Necessum enim est commutabile nec firmum iudicium de commutabili phantasia sit, & quæ sequuntur omnia. Academica sunt & Carneadæ, etsi ex illis decem pervulgatis Pyrrhoniorum sive locis, sive modis, quibus illi acalepsiam statuunt, & epochen commendant, petita videantur: nam & ii modi maiori ex parte hanc rationem spectant, quum sensus & fantasias potius accusat.

Academici certe propter eas maxime fantasias comprehensionem ablatam dicunt, quas, quum a falso sint, simillimas iis, quæ sunt a vero, apparete aiunt, ut discerni nequeant. Verum retulerit totum hoc imagine representare. C. Iulii Cæsaris, qui Diætator dictus est, veram faciem, quam ipsam ego numquam vidi, quantumvis multas eius adfábre factas imagines ac simillima simulacra attente perspexerim & considerarim, nec Stoici quidem ipsi cognitam mihi ac comprehensam dicent. Existimare mihi certe ac arbitrari licebit, hanc vel illam picturam Cæsaris faciem reddere propiusque ad veri vultus speciem accedere, conjectura ex eo facta, quod videam plures ex illis imaginibus huiusmodi effigiem representare, aut alia demum ratione adducto mihi hanc præ illa imaginem probare placebit, probabilemque laudabo & amplectar, reiectis ceteris, minime fortasse probandam. Verum ipsam viri faciem visam mihi ac comprehensam numquam mihi aliquis argutando persuadebit, aut quæ verax & cum ipsa re conveniens pictura sit, compertum nihil & cognitum umquam esse poterit. Ita & divisis sive phantasiis, quæ & ipsæ non res, quas ostendunt, sed rerum imagines & spectra quædam sunt, ¹ Academici iudicabant. Idque Carneades ipse duplice partitione docuisse dicitur. Altera est: Phantasiæ aliæ ve-

ire,

¹ Sextus ad discipl. esp. de criterio.

ræ , aliæ falsæ sunt , id est , aliæ rem , a qua sunt immisæ , recte repræsentant. Aliæ veram rei imaginem non reddit. Verum qua ratione quove iudicio veraces a mentitis separamus , non habemus , ideo quum verae sint eæ , quas comprehendere oporteret , neutras comprehendimus. Namque inter quæ nihil intersit , haud quaquam alterum percipietur , alterum minime percipere licebit : sed inter visa vera & falsa nihil interest , falsaque non possunt comprehendendi ; igitur neque vera. Visa aliqua esse falsa , solus fortasse Epicurus negabat , quem coniunctis viribus Academicī & Stoici , & reliquarum sectarum turbæ omnes impugnabant. Illud erat difficilius duriusque maxime propugnantibus Stoicis : Inter visa vera & falsa , quod ad perceptionem comprehensionemque attinet , nihil interesse. In hoc maxime Academicī desudant , hic ipsorum præcipuus labor & conatus ; omnisque adversus sensus & consuetudinem rationemque omnem atque conjecturam ipsorum disputatio de hoc est , dum universa hæc enervare , infirmaque ad veritatis iudicium ac comprehensionem reddere omni studio adnuntiuntur : idque adeo ipsi admonent , & maxime adnotatum volunt : omnia , quæ ab ipsis contra sensus contrarie perspicuitatem dicantur , ad eam divisionem pertinere , qua visa in ea , quæ percipi possunt , & in ea , quæ non possunt , dividuntur. Reprehensio vero illa , quæ in his implicata viderur , quaque Philonem maxime perturbatum narrare solitum Antiochum ⁱ Cicero refert , nihil est , quod quemquam commoveat. Ea est : Contraria sibi dicere eum , qui , phantasiis in veras & falsas divisis , nihil veras a falsis differre rursus adfirmet. Quod tantumdem ac plurimum inter eas interesse , & nihil interesse , simul ponere sit. *Namque id ita esset , ait idem Romanus Academicus , si nos verum omnino tolleremus. Non fan-*

ci-

cimus : nam tam vera , quam falsa cernimus : sed probandi species est ; percipiendi signum nullum habemus. Itaque , ut ad nauseam usque repetitum volunt , veræ , & falsæ phantasiæ sunt , hoc est , quæ veram rei similitudinem referant , & quæ meutiantur ; quod tamen ad nostram comprehensionem attinet , inter utrasque nihil interest , quum nihil sit , quo eas abinvicem dignoscamus , aut notam illam , qua differunt , Stoici-indicent. Quam quidem nullam compertam illis esse ; nihilque ita in animis nostris signari a vero posse , quod non eodem modo possit a falso . Antiochus dum adhuc Academiam propugnaret , ex Dionysii Heracleotæ , qui ob hoc Metathymenos est cognominatus , commutata sententia probare sibi videbatur. Qui enim is , si certa illa nota , dum Stoicus fuit , certum & comprehensum habuissest , Solum honestum esse bonum , postea oculorum dolore vexatus ad Cyrenaicorum , ut 1 Laertius scribit , vel ad Epicuri , ut 2 Cicero , partes transiret ? Sed idem Antiochus a nova in veterem Academiam , ut ipse dicebat , sive potius ad Stoam migrans fecit , ut idem argumentum adversus eum cuiilibet sumere liceat. Multa ergo Academicci pro sua hac acatalepsia ratione congerunt argumenta sensibus rationique auctoritatem detrahentia , quorum aliqua 3 Tertullianus & 4 D. Augustinus retulerunt & solvere se credunt. Adscribant similitudines 5 ovorum , capillorum , geminorum , visa somniantium & furiosorum , & 6 eiusmodi alia. Aristonem Stoicum , qui Stoicum dogma illud , Nihil opinaturum sapientem vehementer commendabat & defendebat , sic a Persæo re ipsa convictum

Cc

men-

3 In Zenone.

2 In Lucullo.

3 Tertul. lib. de anima cap. 17.

4 D. Aug. lib. 3. contra Acad.

5 Ex hoc Hermagorix Stoici περὶ

σοφιστικῶν τρόπων ηγέτης ἀκαδημῶν

μαίκον dialogo titulus factus ἀσκηταῖς , id est , ovorum inspektionis & sive examinatio. Suid.

6 Vide D. Hieron. ad Pammach. de errorib. Iohann. ceter. ad libri finem.

tradunt: curavit enim hic, ut ex duobus simillimis gēminis fratribus alter pecuniam apud Aristonem deponeret, alter repeteret, quam Aristo similitudine deceptus ei, qui non deposuerat, restituit. *Omnia autem hæc*, ait ¹ Cicero, *proferuntur*, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse, inter visa vera & falsa ad animi ad ensim nihil interesse. *Vos autem nihil agitis*, quum falsa illa vel furiosorum vel somniantum recordatione ipsorum refelli-*tis*. Non enim id queritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui exsperreti sunt, aut eorum, qui furere destiterunt, sed qualis visio fuerit aut furentium aut somnian-*tium*, tum quum commovebantur. Namque quum visio aderat, quam Stoicus falsam iudicat, Academicus non quidem probatur, nihil differebat a vera, quamdiu ea adscimur. Quod si nec postea visum id suspectum reddetur, nec ab alia probabili phantasia aut a ratione refelleretur, nec in argumentum quidem adduci ab Academicis posset: quum enim Academicus diceret: *Vides, visa furentium falsa nihil*, quamdiu adsunt, a veris dilferre, sed eodem modo adscire, nec discerni a veris posse? Stoicus, nisi & ipse illa improbaret & falsa diceret, id, quod Epicurus, responderet: *Non mirum hoc esse*, quum ea etiam visa vera sint. Eo ergo modo Academicus nihil comprehendi decernunt, id est, probable putant, quasi dicent: Libenter imaginibus utimur, quum de imaginibus, id est, de phantasiis sermo fit: res ipsas apud se suo quamque pondere esse, sed nullam apud homines esse stateram; vel, quum verum & adulterinum aurum sit, Lydii lapidis non esse copiam, ita ut ex colore, ponde-*reque* & duritia aurum probare vel improbare, probabi-*lique* tantum auro uti, sit necesse.

Adversus hæc a Stoici aliqui ne disserere quidem necessarium aut dignum ducebant, quod nihil esset clarius ipsa

¹ Cicero in *Lucretio*. ² In *Luculla*.

ipsa ἐναργεία, id est, *evidentia* sive *perspicuitate*, qua nullam illustriorem orationem reperiri posse dicebant. Epictetus apud i Arrianum sic Academicum adloquitur: Καταλαμβάνεις ὅτι ἔγρηγορας; οὐ, Φροσίν: οὐδὲ γὰρ ὅταν ἐν τοῖς ὑπονοίαις Φαντάζωμα τὸ ἔγρηγορα. οὐδέν οὐν διαφέρει ἀντεὶ η Φαντασία σκέψις; οὐδέν. ἔτι τούτῳ διαλέγειν μαν; καὶ ποιοι πῦρ, ποιοι ἀντῷ οἰδηπον τροσάγω οὐν αἰδηπτας ὅτι νεκρωτας; αἰδηπόμενος οὐν τροσποιεῖται, ἔτι χειρῶν ἐσὶ τοῦ νεκροῦ, id est, *Vigilare te comprehendis?* Non, inquit, nec enim quum in somnis vigilare mihi vidor. Nihilne ergo visum hoc ab illo differt? Nihil. *Vel* terius ne quum hoc disseram? Quemne ignem aut quale ferrum illi admoveam, ut mortui adfectionem habere se sentiat? Sentit, & tamen sentire dissimulat. Mortuo etiam peior est.

Aliquando illo potius modo, quam ullis rationibus vel argumentis redarguendos Academicos Stoici censem, quo, si cuiuspam illorum servum esse contingeret, usurum se dicit Epictetus. *¶ Namque*, ait, *etiamsi millies quotidie sibi vapulandum foret, quum oleum adferre & infundere herus iuberet, adlaturum se garum; quumque herus diceret, quid hoc est? nonne oleum dixi?* *Dixisti*, inquit, responderem: sed a garo mihi olei phantasia oblata est: ὄρασις τῆς ἀδιάκριτος, id est, simillima, & quae non discernetur. In omnibus eodem se modo facturum dicit Epictetus, & sperat, si duo vel tres ex conservis secum adversus herum conspirent, effecturum, ut aut sententiam mutaret Academicus, aut ad suspendium adigeretur. Verum, o Epictete, si tuus ille herus me audiat, experiri oportebit, quis prior defatigatus consilium mutaret, tu vapulando, an cædendo ille. Alii autem negabant (ait Lucullus) se pro hac *evidentia* quidquam priores fuisse dicturos: sed ad ea, quae contra dicerentur, dici oportet.

tere putabant, ne qui fallerentur. Multa ergo Stoici Chrysippus, Antipater & Antiochus pro sensibus & evidentiis dixerunt & scripserunt, quorum aliqua in Luculli sermone legas; nos omnia huc non transcribimus. Illud non prætermittendum, quod ad similitudines respondebant: *Omnia sui generis esse*, *Nihil esse idem*, quod sit aliud. Stoicum ἀξιόμα, quo id significatur: omnes singulas res propria natura, atque, uti dicitur, essentia constare, ideoque & propriis qualitatibus, quæ eadem in nullo alio sint aut esse possint. Quare quum quæque res natura sua ab omnibus aliis differat, dignosci etiam atque discerni, proprioque discrimine animadverso separari a ceteris omnibus poterit & debebit. ¹ Plutarchus: Ακοῦσα τοινυ ἐσὶν ἀντῶν (de Stoicis sermo est) οὐ γράμμασιν ἐντυχεῖν πολλαῖς πρὸς τὺς Ακαδημαϊκοὺς διαφέρομένων καὶ βούντων, ὡς πάντα πρόγυμνα συγχέονται ταῖς ἀπαραλλαξίαις. ἐπὶ δυοῖν εἰσιών ἐνα ποὺν εἶναι βιαζόμενοι. Καίτοι τοῦτο μὲν ἐκ ἐση ὅσιοι αἱ θράσων ἀδιανοεῖται, οὐ τούναντιον εἴτει θαυμαστὸν εἶναι οὐ παράδεξον, εἰ μήτε φάττα φάττη, μήτε μελιττὴν μελιττα, μήτε πυρῷ πυρός, οὐ τυκῷ (τὸ τῷ λόγῳ) σύκον ἐν πάντι χρόνῳ γεγονεῖ ἀπαράλλακτον, id est, Audire autem eos est (multosque ipsorum de ea re libros legere) cum Academicis altercantes clamantesque, Omnia ab illis confundi ac permisceri indiscreta hac similitudine inducta atque concessa, rebus ab ipsis vim fieri, dum qualitatem unam substantiis duabus tribuere conantur. Atquæ hoc nemo hominum est qui non existimet, sontraque mirum & præter opinionem putet, si neque palumbus palumbo, neque apis api, neque tristici granum grano alteri, vel ficus (ut in proverbio est) fico, in universo tempore existit ita simile, ut discerni non posset. Verba ² Ciceronis concordant: *Omnia dicis sui generis esse, nihil esse idem, quod sit*

¹ De commun. notitiis adversus Stoic.

² Luullo.

sit aliud. Stoicum est id quidem, nec admodum credibile, nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis sit pilus alius, nullum granum. Hæc refelli possunt, sed pugnare nolo: ad id enim, quod agitur, nihil interest, omnibus ne partibus visa res nihil differat, an internosci non possit, etiam si differat, cet.

Ea, vero quibus dialecticen oppugnant ac subvertere putant Academicci, valde sunt infirma. ¹ Proferunt & obiciunt soritas, & ea quæ Stoici ἀπόρα vocant, *inexplicabilia* ² Cicero; quæ quum vitiosa manifesto sint, nullum tamen adversus illa auxilium a dialectica adferatur, nullaque artis regula excludantur: sed æque ac ea, quæ vitio carere dicuntur, concludere videantur: non enim hoc artis vitio tribuendum, sed artificum negligentie, qui regulam, qua horum vitium aperiant, commenti non sint. Quin & arti satis est illa notare & cavere iubere: ut & navis rector satis pro officio facit, si, etsi brevia de medio non tollit, tamen cavere iubeat, ac declinet. Nec enim ideo ars aliqua damnanda, quia quedam superare non possit. Summum gubernatorem aut medicum, ³ Plato ait, quæ effici arte sua possint, & quæ non, cognita habere, & illis quidem manus admovere & aggredi facere, omittere alia. Itaque melius adversus huiusmodi se gerat dialecticus, si tantum vitiosa dicat, nec explicare anxie laboret. Etsi non multi negotii foret distinctione aliqua illius modi omnia eludere & frangere. Quis umquam dixit, *Fgo mentior*, quum hoc ipsum pronuntiatum falsum vellet declarare? Nemo umquam, existimo, aut nihil dixerit. Sed quum sic aliquis loquitur, de alio aliquo paullo ante a se adfirmato sermonem facit; si non facit, quum nihil dicat, nec verum nec falsum dicit. Verum non tantum otii est, ut operam in hisce nostram profundat-

¹ Laertius in Zeno.
² Cicero in Lucullo.

³ De republ. lib. 2.

damus. Nec multum etiam firma sunt ea, quibus D. Augustinus dialecticam adversus Academicorum incursiones munit, vera multa docere dialecticam, ut effatum omne aut verum esse, aut falsum: disiunctiones necessario esse veras. ¹ Ipsum vide, nec enim haec negotium nobis facere debere putavimus. Dictam ergo visorum in vera & falsa divisionem, rerum, quarum visa sunt, rationem spectare admonebamus. At vero ratione eius, qui visione adficitur, id est, hominis, phantasias in veras, aut falsas, comprehensas, aut non comprehensas partiri non oportere Academicci aiunt, quum apud eum nihil veræ a falsis differant, nullæque ab ipso comprehendantur. ² Tamen hominibus quædam phantasiæ veræ videntur, ac probantur; quædam falsæ videntur, atque improbantur. Quæ veræ videntur, πιθαναί, id est, *probabiles*, & ἐμφάσεις & πιθανοὶ Academicis vocantur. Quæ vero falsæ habentur, ac improbantur, ἀπιθαναί, id est, *improbabiles*, & α'πεμφάσεις & α'πιθανοὶ ab iisdem dicuntur. Quum igitur homines non otiosos in vita esse oporteat, sed moveri & agere aliquid, humanaque omnis cognitio (Academicorum partes agimus, nec ex animi nostri sententia loquimur) & perceptio probabilitate amplius quid non adsequatur; probabili phantasia necessario erit utendum: haec enim est ³ Academicis criterium, non quidem veritatis: namque huius nullum usque adhuc constitit: sed τὰ πιθανοῦ, id est, *probabilis*, quod in vitæ actionibus atque electionibus, officiisque omnibus & decretis sequi Carnades iussit, & sectari se Academicci profitentur. Atque hac una re sapientes se putant & haberi volunt, sapientia ea, quæ hominibus contingere possit, etiamsi nihil sciant neque comprehendant, ut ⁴ D. Augustinus in libris adversus

¹ *Contra Academicos* lib. 3. esp. 15.
² *Academica divisio altera phantasiarum.*

³ D. Augustinus *contra Acad.* lib. 3. cap. 1.
⁴ Lib. 2. cap. 4.

sus eos scriptis testatur. Quum autem aliis alia veriora videantur & magis probentur, illa amplecti oportere a-iunt, quæ probabiliora iudicabuntur, & accuratius & at-tente magis sint examinata & considerata. Ea vero ex-a-minatio & circumspectio non est omnibus in rebus æqua-lis impendenda, sed maior minorve, prout res, de qua agitur, quæque in-deliberationem venit, maioris aut mi-noris momenti fuerit æstimata. Unversa hæc novæ Aca-demiaz ratio ex Clitomachi Carneadis discipuli locis duo-bus in *Lucullo* relatis manifestior sit. *Duo*, inquit, *pla-cket esse Carneadi. visorum genera.* In uno hanc divisio-nem [Stoicam] : *Alia visa esse, que percipi possint, alia que non possint.* In altero autem : *Alia visa esse probabi-lia, alia non probabilia.* Itaque que contra sensus contra-que perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem divisionem. Contra posteriorem nihil dici oportere. Quare ita placere. Tale visum nullum esse, ut perceptio consequa-tur; ut autem probatio, multa. Etenim contra naturam esset, si probabile nihil esset. Vides igitur comprehensio-nem universam negatam a Carneade, probabilitatem con-cessam. Comprehensione autem sublata omnia subverti-putant Stoici, sensus, memoriam, artes, decreta, sci-en-tiam, quæ sine comprehensione stare nullo modo posse, uti abunde iam exposuimus, dicebant. Verum nihil hoc Academicos perturbat : ad omnia enim, ad. quæ Stoici vero & comprehenso, hi suo probabili utuntur. Scribit ergo in illo altero loco Clitomachus : Academicis placere esse rerum eiusmodi dissimilitudines, ut aliae probabiles videantur, aliae contra; id autem non esse satis, cur alia percipi posse dicas, alia non posse : propterea quod multa falsa probabilia sint, nihil autem falsi perceptum & cog-nitum possit esse. ¹ Cicero hoc solo Academicos ab Stoicis differre aiebat, quod ea, quæ hi percipi comprehendique,

ca-

¹ In *Lucullo*.

eadem illi, si modo probabilia sint; *videri* dicant. Igitur quum urgentur, ad *probabile* consurgunt. Idque Carneadis consilium fuisse videtur, inducto ac constituto probabili, ut quum ad illud quasi ad castra, quum *acatalepsiam* defendens premeretur, sese recipere, nihil ex eo amplius adversariis fieret, quum interim æque impercepta omnia relinquenterentur, *acatalepsia* non expugnata. D. Hieronymus *advers.* Russin. lib. 2. Arcesilaum aut Carneadem putas, qui omnia incerta pronuntiant: licet & illos supereret cautione. Illi enim omnium philosophorum invidiam non ferentes, quod vitam e vita tollerent, verisimilia repererunt, ut ignorantiam rerum probabili assertione temperarent. Eum Carneadis fucum, quo visus cedere concessu probabili nihil concedebat, Numenius post illa verba, quæ superioris ex eo attulimus, sic indicabat: ἦ γοῦν λῆστὴς ἡ γόνις σοφύτερος: παραδέσθων γδὲ ἀληθεῖ μὲν ὄμοιον Φεῦδος, ἡ καταληπτικὴ Φαντασία καταληπτὸν ὄμοιον, ἡ ἀγαγῶν εἰς τὰς ἴστας, οὐκ εἴσογεν ὅτε τὸ ἀληθὲς εἴναι, ὅτε τὸ Φεῦδος, ἢ οὐ μᾶλλον τὸ ἔτερον τῷ ἔτερον. Η μᾶλλον ἀπὸ τοῦ πιθανοῦ. η γοῦν ὀνείρεστα αὐτὶς ὀνειράτων, διὰ τὸ ὄμοιος Φαντασίας ἀληθέστω εἴναι τὰς Φάδεις, ἃς ἀπὸ ὧντος κυρίων τῷρες τὸ ἀληθινὸν ὧν. συνεῖσαντες οὖν τὰ κακὰ καὶ πλεῖσ. Id est, Erat ergo (Carneades) latro ac præstigiator sapientior. Adsumens enim vero falsum simile, & comprehendente phantasia similiter comprehensibile, ac ad pares deducens calculos, (id est suffragia) nec verum nec falsum esse sinebat, vel alterum altero non magis, vel magis probabilitatis ratione. Erant igitur insomnia pro insomnia, ideo quid similes veris falsæ phantasiae essent, ut ea, quæ ab ovo cereo ei quæ a vero ovo. Sequebatur ergo eadem aut plura etiam mala.

Eadem certe mala ex hac, quæ ex Arcesilæ sententia contingebant, aut plura maioraque etiam, quum eodem modo comprehendens phantasia, id est, Stoicorum arx subverteretur, hostes vero ipsi non eodem modo propugna-

torum ictibus paterent probabilitatis vallo protecti. Namque quum *ἐναργείᾳ*, id est *evidentia* perspicuitasque rerum sensuumque manifesta certitudo, rationumque omnium atque capitum consensus & *ὅμολογία* in illos iacabantur, universa hæc magna tela i probabili quasi Aiacis septem boum scuto excipiebant, omnemque Stoicorum tormentorum impetum frangebant. Aiebant enim, perspicuis se non repugnare, probabilia maxime esse atque certa, libenter se illa sequi, iisque uti, a quibus vel nolentes adficiantur & percellantur: verum comprehensa hæc aut cognita esse, numquam, ut fateantur, adduci posse. Ita scilicet Academicī comprehensioni & perceptioni omni infensi sunt & inimici, ὡς μηδὲ τὸν ἥλιον (inquit ² Galenus) *ὅμολογεῖν εἶναι καταληπτὸν*, id est, *ut neque solem percipi posse concedant*, rem omnium, qua sub sensum cadunt, evidentissimam, eius tamen non nisi probabilem visionem fatentur. Ratio autem ea, qua ³ D. Augustinus Academicorum probabile impugnat, & qua una os illis occlusisse credit, Carneade solutore non eget. Nihil inquit Academicis verisimile esse posse, quum nihil veri cognitum sibi ipsi fateantur. Quomodo enim quis simile quippiam iudicet ei rei, quam numquam viderit? Latini enim verbi *verisimile* notatione tota hæc argumentatio nititur, nec adversus Græcos Academicos rogari potest, qui *πιστῶς* & *πιστεῖται* se dicunt; ac nec adversus Latinos quidem, si *probari* sibi quidpiam dicant & *probabile* id vocent, non vero simile, sed, si sic placeat, perspicuo simile.

Quadam etiam alia distinctione evidentiæ impetum a se propellunt Academicī, quam Carneadi auctori tribuit ⁴ Eusebius: *Διαφορὰ εἶναι ἀδήλου καὶ ἀκαταληπτοῦ,*
Dd *καὶ*

¹. Vide D. Augustinum *contra Academ.* lib. 3. cap. 15.

² *De optimo docendi genere.*

³ *Contra Acad.* lib. 1. cap. 7.

⁴ *De preparat.* lib. 14.

καὶ πάντα μὲν εἴναι ἀκατάληπτα, οὐ πάντα δὲ ἀδηλοῦ.
id est, *Differre incertum & incomprehensibile, atque omnia quidem esse incomprehensibilia, verum non omnia esse incerta.* Huius differentiæ in Lucullo quoque mentio facta est. *Alii autem elegantius, qui etiam queruntur, quod eis insimulemus, omnia incerta dicere: quantumque intersit inter incertum, & id quod percipi non possit, docere conantur, eaque distinguere.* Ea distinctione id significabant, non omnia se ita incerta dicere, ut stellarum est numerus: namque quinque se digitos in altera manu habere certum putare & vehementer probabile, in iis vero, quæ incerta sint, nihil probabile esse. Et hoc enim ex Academicorum sententia ¹ in *Lucullo* est scriptum. Quum tamen, si Græci vocabuli δῆλοι, & Latini certum propriæ & certæ significationes sint attendendæ, multa πιθανὰ ἀδηλοῦ & probabilia incerta dici haud iniuria possint.

Aiebat itaque Clitomachus (uti apud ² Ciceronem est) *vehementer errare eos, qui dicant ab Academia sensus eripi, a quibus numquam dictum sit, aut colorem, aut saporem, aut sonum nullum esse; illud sit disputatum, non inesse in his propriam, quæ nusquam alibi eset, veri & certi notam.* Plutarchus de hoc perquam eleganter Colatæ respondet: *Tὸ δὲ αἰσθάνεσθαι τὸ τυποῦντὸν πρὸς τὰ Φαινόμενα, κοντά ἐστι τῷ θέσι, ἀλλούς περιγράμμενος αἰτίας.* ἐδὲ τὰς αἰσθήσεις λόγος ἐπαγόμενος ὡς οὐκ ἀκρίβεις ἔδει αἰσθαντεῖς πρὸς παῖς τὸν θόρακα, ὃν ἀναφερεῖ τὸ Φαινεῖν τὸ πραγμάτων ημῶν ἔκαστον, ἀλλὰ χρωμένον καὶ τὸ Φαινόμενον ἐπὶ τὰς πρᾶξεις ταῖς αἰσθήσεσι, τὸ πιστεύειν ἃς ἀληθέστερη πάντη καὶ ἀδιαπλάτως ἢ δίδοσιν ἀνταῖς. *Τὸ γὰρ ἀναγκαῖον ἀρκεῖ καὶ χρῆσθε ἀπ' ἀνταῖς, ὅτι βέλτιον ἔτερον ὃν εἴνι.* Νῦν δὲ πυθεῖ φιλόσοφος Φυχὴ ³ λαβεῖν ἐσισήμην περὶ ἔκαστου καὶ

¹ Cicero in *Lucullo*.

² In *Lucullo*.

³ Λαβεῖν suo loco excidisse vi-

detur, & ponendum post ἀπ'

ἀνταῖς.

καὶ γνῶσις, καὶ ἔχεσθαι. Id est, sentire vero, & ab iis, quæ apparent, visorum *impressionses recipere, communis omnibus affectio est;* & quæ caussarum ratione ac intelligentia carentium opere absolvitur. Doctrina vero ea atque disputatio, qua sensus uti minus ad fidem faciendam exaudiatur atque idonei reiiciuntur, non tollit quominus quæque res nobis appareat; sed sensibus ex eius, quod apparet, ratione ad actiones uti concedens, fidere eis tamquam omnino veris, & qui errare ac labi non possint, non permittit: id enim, quo ad necessarios usus est opus, ab ipsis sumere satis fuerit, quoniam melius aliud non est, eam autem de singulis rebus scientiam & cognitionem, cuius desiderio sapientiae studiosus animus tenetur, [sensus] non habent. Hic autem in memoriam revocanda ea, quæ de sensibus ab Stoicis dici & ab Academicis contradici adnotabamus: nihil enim comprehensione est opus, ut quis sentire dicatur, ac multo minus adsensu, si, uti Academicci volebant, sensus Ψιλὸν πόθος, id est nuda ac simplex affectio est: quod & Peripatetici existimarent dicuntur.

Memoriam vero, & artes decretaque omnia facile sine comprehensione stare, satisque firme probabile inniti, quis neget? quum falsa quæque, ipsasque adeo poetarum fabulas memoria etiam tenacissime teneamus.

Qualem vero probabilitatem, quibusque ponderibus examinatam atque perpensam Carneades sequi iuberet, accurata hac probabilium phantasiarum partitione tradita ipse docuit. *Phantasiae* aliae sunt tantum πιθαναὶ, id est, probabiles; aliae πιθαναὶ καὶ ἀπειροτάτας, id est, probabiles simul, & quæ non impedianter, circa quas animus non distrahatur, ad verbum, indistractæ, aliae πιθαναὶ, ἀπειροτάτας καὶ περιωδευμένας ή ἔξωδευμένας, id est, probabiles non impeditæ aut indistractæ; perlustatae aut peragratae, vel, ut Cicero vertere videtur, ex circumspectione & accurata consideratione, & quæ non impedianter.

Aperispastos, id est, *indistracta*, phantasia ea vocatur, cuius probabilitati omnes, quæ simul cum illa occurunt, phantasiae suffragantur, nullaque obstat quomodo nus vera videatur, & quam omnia, quæ una mente excipiuntur, confirmant. Quum enim ego Socratem conspicio, non nuda ac simplici solum eius visione ferior; sed & plurium, quæ circa illum, quæque extra sunt, rerum visiones me petant atque tangant necesse est, etiamsi nulla accuratiore circumspectione adhibita tantummodo cum intuear. Video enim una, quæ circa ipsum sunt, illique insunt, colorem corporis, & magnitudinem ac staturam, habitum, motum, vocis sonum, si tum forte loquatur, vestitum, alia. Quæ vero extra sunt res, verum earum visiones huic una comitantur, eodem etiam intuitu video, ut puta cœli, lucis, diei, regionisque & amicorum, qui illi adsint, aut servorum, qui præsto sint, facies. Hæc igitur omnia si concordent & in eamdem concurrent scientiam, nullumque illorum visorum probabili Socratis visioni refragetur, ei phantasiae ut adquiescat animus operet, ideoque ea merito *aperispastos* nuncupetur & fidem faciat. Verum enimvero contingit aliquando, ut nullo eorum, quæ enumeravimus, visionem iniugnante, opinio tamen aliqua, quæ ante in animo insederit, suspectam eam reddat, nec fidere illi sinat. Sic apud Euripidem Menelaus in Pharam delatus visam i Helenam non agnoscit, quia a se in navi relictam arbitratur, eaque opinio animum eius retrahit, nec fidem visioni adhibere permittit, ita ut non *indistracta* phantasia sit, quæ, quantumvis reliqua consentiant, opinione aliqua impediatur. *Aperispastos* vero & *periodeumene* sive *exodeumene* (idem enim hæc duo verba significant) id est, *indistracta* & *perlustrata*, phantasia primum probabilitatis locum tenet, maioremque quam ea, quæ *aperispastos* tantum sit, fidem

mc-

1 In Helena.

meretur. Namque accidit, ut propter rem non satis circumspectam; minusque attente singula quæque examinata, phantasiam aliquam nulla re impediri, ideoque aperispastor quis iudicet ac probet, & minime fidelem sequatur. At visio ea, quæ singulis quibusque, quæ circa quæque extra sunt, animo ac mente perlustratis, attenteque circumspectis & consideratis, nulla vel minima re impediri comperitur, fide dignissima est & minime fallax. Hæc autem ea est, de quæ agimus, quæque ex hoc nomina ista est adepta, ut aperispastos periodeumene dicatur. Atque hanc phantasiam illis apud Ciceronem verbis significatam existimo: *Sin ex circumspectione aliqua & accurate consideratione, quod visum sit, id se dicent sequi [Academici]*.

Quale autem examen qualemque animi attentionem, quamque diligentem circumspectionem, ut visio huiusmodi exsistat adhibere oporteat, diligentissime docent: a iunt enim, quum visum aliquod iudicium subit, multa consideranda convenire. Primum quidem, instrumentum ipsum, quo iudicium fit; puta visus oculique, num caligent hebetesve sint. Secundo ipsa res, quæ oculis subiicitur, an ita parva sit atque exilis, ut facile visum fallero existimare quis possit. Tertio circumfusus aer, num obscurus ac nubilus. Deinde intervallum, an nimis longe res distet. Locus, in quo ipsa res iacet, nam quia rei concolor, aut cavus est, aut alia ratione quapiam rei veram faciem celet. Tempus, si nimis sit exiguum, ut rem satis perspicere non licuerit. Rei ipsius affectio atque habitus, ut si queratur, quale animal sit id, quod extrrena pertransierit. Multa præterea alia attendere iubent, quorum si nullum impedit, phantasiam probare, illaque etiam in maximi momenti rebus uti permittunt. Quum tamen (uti apud Ciceronem est) possit accidere sapienti, ut quum omnia fecerit, diligentissimeque circumspexerit, exsistat aliquid, quod & verisimile videatur, & absit kngis-

gissime a vero. Verum, aiunt; quid aliquis faciat, si natura nullam veri trutinam dedit? Concessa utere, id est, probabili phantasia, licet non exacta.

Non est autem ubique omnibusque in rebus fide dignissima haec visio exspectanda, sed pro rerum aestimatione ac pretio exactiori aut minus exacta statera erit utendum. Namque in levioribus probabilem quampliam visionem sequi licebit: graviora non nisi aperispasto phantasia trutinari expedierit. Gravissima, & quae ad bene beatitudine vivendum pertinent, eius, quae aperispastos & periodeumene nuncupatur, iudicium subeant. Atque hunc observationis ordinem prescribunt, nisi quid impedimento sit, quominus cura haec atque diligentia impendatur. Nam si quis post fugam e praetorio latibula petens speluncam ingredi paret, sed iamiam ingressurus rumore aut tumultu aliquo percellatur, huiusmodique phantasia hostes intra antrum latere suspicionem faciat, aufugere evestigio expedierit illa vel parum probabili visione admonitum, nec moram examinando facere. Et haec quidem omnia ex i Sexto petita sunt. Verum ut mihi videor comprehendere, illustrissima divisio haec uno membro truncata est. Potest enim aliqua visio contingere, quae periodeumene, nec tamen aperispastos sit. Sic ergo integra divisio constabit. *Probabilitum* phantasiarum alia tantum *probabilis* alia *probabilis aperispastos*, alia *probabilis periodeumene*: quarta demum *probabilis aperispastos & periodeumene*: simul. Exemplum autem phantasiaz, quae periodeumene, nec tamen aperispastos sit, ex Euripidis *Alcestide* sumere est. Mortuam Alcestin ac humatam Hercules a mortuis revocat, ac Admeto marito, ut quae alia mulier sit, servandam tradit. Admetus uxoris visione percussus, re diligenter perlustrata, phantasiam attentissime examinat. Omnia convenient: sed qui credit eam esse, quam nuper ipse

^t Lib. advers. disciplinas cap. de criterio, & Hypothes. lib. r. cap. 33.

ipse seplerit? Simillimam iudicat, verum aliam : περιεπάγετο, id est, distrahebatur enim ipsius animus opinione, ita ut quantumvis singula convenienter, minime hanc Alcestin ipsam putaret, ac nec suspicaretur quidem. Erat igitur phantasia illa satis periodeumene, non aperispastos tamen.

Est ergo Academicorum criterium φαντασία πιθανή, id est, visum probabile. Galenus phantasiam probabilem periodeumenen, & aperispastos criterium Academicis fuisse scribit. Quod dicta a nobis ratione accipiendum. 1 Galeni verba altius repetita adscribere commodum duximus. Εἰκότας οὖν ἔνοι τὴν τῶν ὄμοιων τε καὶ δὲ ὄμοιων ἀκριβῆ γνῶσιν ἀνταρκῆ νομίζασι οὐτάρχεν εἰς μεθοδικὸν σύστασιν ἀπόστης τέχνης, εἴγε καὶ πρὸς τὴν τῶν ἀμφισβητουμένων κρίσιν ικανή ποδηγός ἐσιν. ομοιοτήτος ρᾶ αύτοις πολλῆς ἐνίοις τῶν πιθανῶν μὲν οὐκ ἀληθῶν δὲ πτρὸς τοὺς ὄντας ἀληθεῖς λόγους, ο γεγυμνασμένος διακρίνειν ἀτ' ἀλλοί λοι τοὺς, εἰσεταὶ σεφῶς, ὅσον γε χρή δύγματι πιστεύειν ἡς ἀληθέσιν, ὅσοντε καλαγηγνώσκειν ἡς ψεύδων, ὅσον τε τὸ πιθανὸν ἀδηλον ὄπως ἀδηλιας ἔχον προσέοικε τῷ ἀπιθάνῳ, ὥστερ γε καὶ τῶν ἐπίσης ἀλλήλων εἴτ' ἐν δυστίν., εἴτ' ἐν τριστίν., εἴτ' ἐν πλειστην ἑκτασις γένοιτο, μηδὲν ἱγεῖσθαι πιστότερον. Ανάγεται δ' ἡ τύτων κρίσις εἰς φαντασίαν, ἡς μὲν οι νεώτεροι τῶν Ακαδημαϊκῶν λεγούσιν, οὐ μέντοι πιθανὴν ἀλλὰ καὶ περιοδομένην καὶ ἀπεριστασέν, ἡς δὲ οι περὶ τὸν χρύσιππον, εἰς καλαπηγήν, ἡς δὲ κοινῆ πάντες ἀνθρώποι πεπιστεύσασιν, εἰς αἴθησιν τε καὶ νόσιον ἐναργῆ. Id est, Non igitur præter rationem quidam existimant, integrum exaltamque similium atque dissimiliū cognitionem sufficere ad quamecumque artem ex methodo tradendam & constituendam: siquidem haec ad ea, quae in controversiam veniunt, iudicanda satis idonea est: quam enim magna similitudo sit probabilium; sed non vera-

rum

1 De placitis Hippocr. & Plaz lib. 9.

rum rationum ad eas , quæ revera veræ sint , qui ad has ab invicem secernendas peritiam sit consequitus , manifesto sciet , quantum oporteat decretis uti veris fidem habere , quantumque ipsa uti falsa reprobare , quantumque id , quod probabile est , incertum quam rationem incertitudinis habens , ad eius , quod est improbabile , similitudinem accedit , sicut & in iis , quæ inter se sint æqualia (nec ultra dissimilitudine secernantur) : seu inter duo , seu inter tria , aut inter plura huiusmodi æqualitas comperiatur , nihil aliud alio ad fidem faciendam præferet . Horum autem omnium iudicium ad phantasiam refertur , ut quidem recentiores Academici dicunt , non solum probabilem , verum & periodeumnen & aperispaston , ut vero Chrysippus ; comprehensivam ; ut autem omnes homines consentiunt , ad sensum & intelligentiam evidenter . Adicit & alia de criterio , lectu quidem digna omnia : sed hæc ad Academiam pertinebant .

Reliquum est de epochæ dicere , quod unum ex præcipuis Academæ capitibus , certe maxime decantatum ac a ceteris philosophorum generibus valde exagitatum est . Primum quidem , si Carneades , ut aliqui tradiderunt , epochen , quam ab omnium una in illam coniuratorum philosophorum incursu tueri non sustineret , ignave dereliquit & subverti est passus , indecorè nimis , nec pro Academæ antiqua dignitate & fortitudinis gloria fecisse fuerit dicendus , ipsa Academæ arce hostibus tradita . Certè tamen Clitomachi discipulus ¹ Philo Larisæus ac Carneadis ipsius quasi nepos , & Metrodorus Carneadem probasse dixerunt , ut liceret opinari sapienti , id est , ei , quod probasset , adsentiri , licet non percepto . ² Eusebius dissensisse Carneadem ab Arcesila de epochæ , scribit , ac significare quidem videtur , illam Carneadis fuisse sententiam , ut diceret , non esse in omnibus adsensum retinendum;

¹ Cicero in Lucullo . ² De preparat . lib . 14 .

dum; sed in incertis. Hoc autem ex Philonis fortasse auctoritate Eusebius retulit: mirum enim, nisi haec est Philonis sententia, quam ipse Carneadi adfingeret. Eusebii verba sunt: Μίνω δὲ ἐν τῷ περὶ τῆς ἐποχῆς λόγῳ πρὸς αὐτὸν διεῖη, Φίλος ἀδύνατον εἶναι, ἀνθρώπον ὅντα περὶ ἀπάντων ἐπέχειν, διαφορὰν δὲ εἶναι ἀδύλου καὶ ἀκαταλήπτου, καὶ πάντα μὲν εἶναι ἀκαταληπτα, οὐ πάντα δὲ ἀδύλα: id est, *De sola epocha ab illo dissensit* (Carneades ab Arcessila): dicebat enim impossibile esse ei, qui homo sit, in omnibus rebus adsensum retinere: differre autem incertum & incomprehensibile, & omnia quidem esse incomprehensibilia, sed non omnia incerta.

Verum ego quidem cum ¹ Cicerone Clitomacho plus quam Philoni aut Metrodoro credens, hoc magis ab illo disputatum quam probatum puto: quia enim necessitas adagit Carneadum, ut, quem liceret aut adsentientem, aut retento adsensu, probabili uti, adsentiri impercepto, id est, opinari, potius vellet? At is, qui numquam opinari sibi proposuerit, qua possit meliori cautione quam epocha uti, nulla est. Nobis, ait ² Cicero, primum etiam si quid percipi possit, tamen ipsa consuetudo adsentendi periculosa esse videtur & lubrica. Vt autem ei, qui a periurio tutus esse cupiat, nec iurare omnino optima cautio est, sic qui impercepto adsentiri nolit, nulli adsentiri tutissimum fuerit. Quid? quod nec Stoicorum iurgia effugerit, qui quum nihil percipi posse statuerit, epochen deserat: potius enim Stoici epochen, quam opinari, sapienti concesserint. *Opinatione vero e perceptione sublata*, inquit idem ³ Cicero, sequitur omnium adsensionum retentio: ut si ostendero, nihil posse percipi, tu [Stoice] concedas numquam adsensurum esse.